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    Број: 02 Број: 02 Број: 02 Број: 02 ----    15186151861518615186////2222    

22224444....11111111....2020202010101010    годинагодинагодинагодина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        П  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  Г    

С  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј е                                          
                                                                                                                   

 

ЗА П И СН И КЗА П И СН И КЗА П И СН И КЗА П И СН И К     

од од од од LLLLXXXXXXXXXXXXIIIIXXXX    ----та седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор на    

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,    

    

одрж ана на на 21.10.2010 година со почеток во 12.00 часот  

во просториите на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 

 

П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:    

    

• Д-р И рф ан Хоџа, претставник од Министерството за здравство - зам еник 

на претседателот;     

• Д-р Страш о Н аум оски, претставник од Л екарската ком ора на 

Македонија и Стом атолош ката ком ора на Македонија - член;  
• М-р Борис Јосиф овски, член на И зврш ниот одбор на Сојузот на 

здруж енијата на пензионерите на Македонија - член; 

• Д-р Љ убиш а К аранф иловски, вработен во ЈЗУ Здравствен дом  Битола, 

претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија - член. 

    

О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:    

    
• Елена Трпковска, претставник од Министерството за ф инансии - 

претседател;  

• Д-р Горан К оевски, претставник на О рганизацијата на потрош увачите на 
Македонија - член;  

• Г. Трајче Л еов, претставник на Стопанска ком ора на Македонија - член. 

 

 
П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:    

    

• М-р Маја П арнарџиева - Зм ејкова, директор на Ф ЗОМ; 
• Јанез Јелникар, директор на Ф ЗОМ; 
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• Татјана Л укановска, директор на секторот за ф инансии (делумно 

присутна); 
• К ристина Христова, ВД директор на секторот за ф арм ација (делумно 

присутна);  

• Л азар Трајчев, директор на секторот за правни работи (делумно 
присутен); 

• Христо Трповски, ш еф  на одделот за норм ативно-правни работи, во 

својство на записничар. 

 
 

П оради отсуство на претседателот на Управниот одбор Елена Трпковска, 

седницата ја отвори и водеш е зам еникот на претседателот И рф ан Хоџа. Утврди 

дека на седницата се присутни четири членови на Управниот одбор со ш то се 

исполнети условите за полноваж но работењ е и одлучувањ е, по ш то го излож и 

претходно доставениот  

 

П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г ----    Д Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е Д    

    

- Усвојувањ е на записникот од LXXXI -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 07.06.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXII -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 24.06.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXIII -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 15.07.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXIV  -та седница на Управниот одбор 
одрж ана на 21.07.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV  -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 13.08.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV I -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 07.09.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV II -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 23.09.2010 година; 
- Усвојувањ е на записникот од LXXXV III -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 28.09.2010 година 

 
1. Ликвидност на Ф ЗОМ; 

2. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот со 

специјалната болница за кардиохирургија Ф илип Втори; 

3. П редлог за донесувањ е на одлука за буџетот на специјалната болница за 
кардиохирургија Ф илип Втори;  

4. П равилници во врска со трезорското работењ е (П равилник за начинот 

на трезорското работењ е и контрола на трезорското работењ е, 
П равилник за начинот на отворањ е и  водењ е на девизни см етки во 
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рам ките на здравствената  главна книга на корисниците на средства од  

Буџетот за ф инансирањ е на дејноста на јавните здравствени установи за    
остварувањ е на правата од здравственото осигурувањ е, П равилник за 

изготувањ е и донесувањ е на буџетот за ф инансирањ е на јавните 

здравствени установи за остварувањ е на правата од здравственото 
осигурувањ е);  

5. Технички проекции на буџетите на јавните здравствени установи за 

потребите на трезорското работењ е во 2011 година;  

6. П равилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 
содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е;  

7. П равилник за ф орм ата и содрж ината на картичката за здравствено 

осигурувањ е и за начинот на нејзиното издавањ е, водењ е, користењ е и 

доказот за платен придонес за задолж ително здравствено осигурувањ е;  

8. О длука за утврдувањ е  на предлог реф ерентни цени на лекови кои се на 

Листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено 

осигурувањ е на Македонија;  

9. П редлог за утврдувањ е на реф ерентни цени за услуги од болничката 

здравствена заш тита за акутни случаи (за услуга од областа на 

оф талм ологијата и за хем одијализа во дом аш ни услови;  

10. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 
2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

11. Разно 
    

П отоа наведе дека од Ф ондот е побарано дневниот ред да се дополни со 
разгледувањ е и на следните точки: 

- П редлог за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен 
надом есток на здравствена установа за обезбедени услуги од областа 

на специјалистичко – консултативната стом атолош ка здравствена 

заш тита;  

- И нф орм ација во врска со приговорот од П ЗУ 

П оликлиника  Медика од  Скопје;  

- Барањ е од Министерството за здравство во врска со трудовата 

м едицина; 

- И здавањ е на ф аксимили на лекари од Стом атолош киот клинички 

центар Свети П антелејм он кои се на специјализација; 
- Барањ а од областа на работните односи; 

  

Управниот одбор го приф ати предлогот, по ш то едногласно го усвои следниот  
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Д Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  Д    

    
- Усвојувањ е на записникот од LXXXI -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 07.06.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXII -та седница на Управниот одбор 
одрж ана на 24.06.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXIII -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 15.07.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXIV  -та седница на Управниот одбор 
одрж ана на 21.07.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV  -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 13.08.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV I -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 07.09.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV II -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 23.09.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV III -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 28.09.2010 година 

 

1. Ликвидност на Ф ЗОМ; 

2. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот со 

специјалната болница за кардиохирургија Ф илип Втори; 

3. П редлог за донесувањ е на одлука за буџетот на специјалната болница за 

кардиохирургија Ф илип Втори; 

4. П равилници во врска со трезорското работењ е (П равилник за начинот 
на трезорското работењ е и контрола на трезорското работењ е, 

П равилник за начинот на отворањ е и  водењ е на девизни см етки во 

рам ките на здравствената  главна книга на корисниците на средства од  

Буџетот за ф инансирањ е на дејноста на јавните здравствени установи за    

остварувањ е на правата од здравственото осигурувањ е, П равилник за 

изготувањ е и донесувањ е на буџетот за ф инансирањ е на јавните 

здравствени установи за остварувањ е на правата од здравственото 
осигурувањ е);  

5. Технички проекции на буџетите на јавните здравствени установи за 

потребите на трезорското работењ е во 2011 година;  
6. П равилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е;  

7. П равилник за ф орм ата и содрж ината на картичката за здравствено 
осигурувањ е и за начинот на нејзиното издавањ е, водењ е, користењ е и 

доказот за платен придонес за задолж ително здравствено осигурувањ е;  
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8. О длука за утврдувањ е  на предлог реф ерентни цени на лекови кои се на 

Листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено 
осигурувањ е на Македонија;  

9. П редлог за утврдувањ е на реф ерентни цени за услуги од болничката 

здравствена заш тита за акутни случаи (за услуга од областа на 
оф талм ологијата и за хем одијализа во дом аш ни услови);  

10. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 
2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија; 

11. П редлог за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен надом есток 
на здравствена установа за обезбедени услуги од областа на 

специјалистичко – консултативната стом атолош ка здравствена 

заш тита;  

12. И нф орм ација во врска со приговорот од П ЗУ П оликлиника  Медика од 

 Скопје;  

13. Барањ е од Министерството за здравство во врска со трудовата 

м едицина; 

14. И здавањ е на ф аксимили на лекари од Стом атолош киот клинички 

центар Свети П антелејм он кои се на специјализација; 

15. Барањ а од областа на работните односи; 
16. Разно 

 

П отоа се пристапи кон разгледувањ е на точките на дневниот ред. 

    

- Усвојувањ е на записникот од LXXXI -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 07.06.2010 година; 
- Усвојувањ е на записникот од LXXXII -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 24.06.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXIII -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 15.07.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXIV  -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 21.07.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV  -та седница на Управниот одбор 
одрж ана на 13.08.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV I -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 07.09.2010 година; 
- Усвојувањ е на записникот од LXXXV II -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 23.09.2010 година; 

- Усвојувањ е на записникот од LXXXV III -та седница на Управниот одбор 

одрж ана на 28.09.2010 година 
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Управниот одбор едногласно и без забелеш ки ги усвои записниците од LXXXI,  

LXXXII, LXXXIII, LXXXIV , LXXXV , LXXXV I, LXXXV II и LXXXVIII седница на 
Управниот одбор.  

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  1 1 1 1 ----    Л иквидност на Ф ЗОМ 
 

Директорката П арнарџиева - Зм ејкова наведе дека ликвидноста во м есец 

септем ври во однос на предвидувањ ата на Ф ондот е подобра, но во однос на 

ребалансот е континуирано 200 м илиони во кусок. Н аведе и дека трансф ерот 
од Министерството за ф инансии го добивам е во целост а од Министерството за 

здравство не го добивам е редовно. 

Во однос на задолж увањ ето од м инатата седница од Управата за јавни приходи 

да се побара аналитичко објаснувањ е за причините за неостварувањ ето на 

проектираните приходи по основ на придонес за здравствено осигурувањ е 

како и за нивната висина, извести дека Управата одговорила дека нем а 

евиденција на вкупните придонесите ш то треба да бидат наплатени, туку сам о 

на пресм етените, а неуплатени, ниту пак прави засега анализа на нивните 

трендови и осцилации. Со ова беш е запознаена и Владата па Управата за јавни 

приходи доби задолж ение да склучи со Ф ондот м ем орандум  за соработка, 

односно за разм ена на податоци.. 

 

Борис Јосиф овски потенцира дека Ф ондот треба да инсистира на тие податоци 

заш то Управата за јавни приходи е одговорна за контролата на плаќањ ето не 

сам о на даноците туку и на придонесите па за нив м ора да води евиденција. 

 
Страш о Н аум оски потсети дека е потребно да се направи анализа на еф ектот 

од антикризните м ерки во здравството на ликвидноста на Ф ондот. Треба да 

знаем е кои м ерки какви резултати  дале а кои м ерки воопш то не се 

спроведени. За тоа стана збор уш те при нам алувањ ето на вредноста на поенот 

во прим арната здравствена заш тита.  Да се задолж и Министерството за 

здравство да достави инф орм ација  за ова. 

 
Со тоа расправата по оваа точка на дневниот ред заврш и а Управниот одбор ја 

приф ати инф орм ацијата  за ликвидноста на Ф ондот во м есец септем ври. 
 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  2222    ----    О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот со 

специјалната болница за кардиохирургија Ф илип Втори 

 
Директорката П арнарџиева – Зм ејкова потсети дека во јуни по два м есеци 

преговори со болницата Систина и деф инирањ ето на услуги од 

кардиохирургијата по ДСГ систем от, Управниот одбор ја утврди ф орм ата и 

содрж ината  на договорот за обезбедувањ е на услуги од кардиохирургијата за 
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осигурените лица на Ф ондот.  Договорот беш е потпиш ан од Систина по ш то 

истиот договор беш е понуден и на болницата Ф илип Втори. За договорот се 
водеа преговори и пом еѓу Ф ондот и Ф илип Втори а во врска и со изврш ените 

изм ени во Законот за здравственото осигурувањ е за плаќањ е по ДСГ систем от. 

 
Татјана Л укановска додаде дека во текот на преговорите беш е укаж ано дека со 

новиот договор ќе се обезбедат нови средства за Ф илип Втори но новиот 

договор ќе обезбеди и пониски цени, односно поголем  број операции (30 

м есечно) за осигурениците. 
    

П отоа директорката П арнарџиева – Зм ејкова наведе дека за целоврем етраењ е 

на преговорите ф актурите на Ф илип Втори беа екстремно високи па на крајот 

на преговорите не известија дека буџетот им  е потрош ен. И тните пациенти 

м ом ентно се згриж ени  во Ф илип Втори согласно договорот а другите 

пациенти услугите ги добиваат во Систина, но секојдневно добивам е барањ а за 

лекувањ е Ф илип Втори. Ваквите барањ а не м ож ем е да ги уваж име по повисоки 

цени, па пациентите кои инсистираат там у да ја добијат потребната услуга ќе 

треба да го чекаат потпиш увањ ето на договорот. Ф иналниот предлог на 

договорот со Ф илип Втори им а незначителни разлики во однос на договорот со 

Систина. Јасно е дека Република Македонија и осигурениците во овој сегм ент 

м ора да почуствуваат позитивен еф ект од укинувањ ето на м онополот. 

К онкуренцијата е секогаш  добра. 

 

Љ убиш а К аранф иловски укаж а дека  е важ но да е уреден начинот на кој се 

утврдува итноста за една операција заш то во спротивно Ф ондот ќе биде под 
притисок да одобрува интервенции за кои не е извесен степенот на итност. 

 

Директорот Јелникар пак наведе дека со појавата на втора кардиохирургија 

како Ф онд см е во подобра позиција, а Татјана Л укановска  дека со новиот 

договор Ф илип Втори ќе се обврзе на почитувањ е на буџетот по квартали. 

 

П о ова, И рф ан Хоџа предлож и да се утврди ф орм ата и содрж ината на 
договорот како ш то е подготвен од стручните служ би на Ф ондот и да се понуди 

за потпиш увањ е на болницата Ф илип Втори. 

 
О станатите членови на Управниот одбор го приф атија предлогот по ш то 

Управниот одбор едногласно донесе 

    

О длука О длука О длука О длука     
за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договор ш то Ф ондот за 

здравствено оздравствено оздравствено оздравствено осигурувањ е на Македонија го склучува со здравствените сигурувањ е на Македонија го склучува со здравствените сигурувањ е на Македонија го склучува со здравствените сигурувањ е на Македонија го склучува со здравствените 

установи заради купувањ е на здравствени услуги во интерес на установи заради купувањ е на здравствени услуги во интерес на установи заради купувањ е на здравствени услуги во интерес на установи заради купувањ е на здравствени услуги во интерес на 
осигурените лицаосигурените лицаосигурените лицаосигурените лица    
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ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  3333    ----    П редлог за донесувањ е на одлука за буџетот на специјалната 
болница за кардиохирургија Ф илип Втори 

 

Татјана Л укановска објасни дека се предлага утврдувањ е на висината на 
надом естокот ш то ќе се исплати на Ф илип Втори за  услуги ш то ќе се изврш ат 

во ноем ври и декем ври  2010 година. Се предлага за таа нам ена да се утврди 

надом есток од 66.037.264 денари кој ќе се исплаќа почнувајќи од ф евруари 2011 

година. И зносот е добиен со пресм етки според ДСГ услугите. О чекувам е со тоа 
да се пром ени и структурата на услугите ш то ќе ги добивам е од Ф илип Втори, 

односно да добивам е повеќе кардио а пом алку васкуларни услуги. 

 

Директорката П арнарџиева – Зм ејкова укаж а дека одлуката за буџетот м ора 

да биде поврзана со приф аќањ е на договорот од претходната точка на 

дневниот ред од страна на Ф илип Втори за добро на осигурениците. 

 

Ч леновите на Управниот одбор се согласија со овој предлог, по ш то Управниот 

одбор едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за утврдувањ е на висината на вкупниот надом есток наза утврдувањ е на висината на вкупниот надом есток наза утврдувањ е на висината на вкупниот надом есток наза утврдувањ е на висината на вкупниот надом есток на    

Специјалната болница по хирурш ки болести „Ф илип Втори“Специјалната болница по хирурш ки болести „Ф илип Втори“Специјалната болница по хирурш ки болести „Ф илип Втори“Специјалната болница по хирурш ки болести „Ф илип Втори“    ----    СкопјеСкопјеСкопјеСкопје    

за здравствени услуги ш то ќе се изврш ат во ноем ври и декем ври 2010 за здравствени услуги ш то ќе се изврш ат во ноем ври и декем ври 2010 за здравствени услуги ш то ќе се изврш ат во ноем ври и декем ври 2010 за здравствени услуги ш то ќе се изврш ат во ноем ври и декем ври 2010 

годинагодинагодинагодина    

со која ја утврди висината на надом естокот, која ќе се исплати доколку 
Специјалната болница по хирурш ки болести „Ф илип Втори“- Скопје го приф ати 

новиот договорот за изврш увањ е и плаќањ е на здравствени услуги во  областа 

на  кардиохирургијата на осигурени лица. 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  4 4 4 4 ----    П равилници во врска со трезорското работењ е (П равилник за 

начинот на трезорското работењ е и контрола на трезорското работењ е, 

П равилник за начинот на отворањ е и  водењ е на девизни см етки во рам ките на 
здравствената  главна книга на корисниците на средства од  Буџетот за 

ф инансирањ е на дејноста на јавните здравствени установи за    остварувањ е на 

правата од здравственото осигурувањ е, П равилник за изготувањ е и 
донесувањ е на буџетот за ф инансирањ е на јавните здравствени установи за 

остварувањ е на правата од здравственото осигурувањ е) 

 

О бјаснувањ е за предлож ените правилници даде Татјана Л укановска. Н аведе 
дека трезорското работењ е е предвидено да започне на 1 јануари 2011 година за 

ш то се потребни технички, правни и персонални подготовки. П оради 

определени специф ики, одлучено е јавните здравствени установи нам есто во 
трезорот на Министерството за ф инансии да влезат во трезорот на Ф ондот. 
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Заради уредувањ е на трезорското работењ е, изготвени се трите правилници 

ш то се предлагаат за усвојувањ е на Управниот одбор. Н аведе и дека генерално, 
во јавните здравствени установи ф инансиите лош о се планираат па со 

воведувањ ето на трезорско работењ е се надевам е дека ќе се придонесе за 

подобрувањ е. Со трезорското работењ е се елиминираат и м ож ностотите за 
м анипулации со тајни см етки. Трезорското работењ е се воведе со изм ени во 

Законот за здравственото осигурувањ е а во врска со него ќе следуваат изм ени 

и во неколку други закони. Донесувањ ето на овие правилници е обврска на 

Ф ондот според изм ените  на Законот за здравственото осигурувањ е.  
 

П отоа, по праш ањ ата на членовите на Управниот одбор подетално ги објасни 

одредбите на предлож ените правилници. 

 

И рф ан Хоџа праш а дали текстовите на правилниците се усогласени со 

Министерството за здравство а Татјана Л укановска одговори потврдно. 

 

П о ова, Управниот одбор едногласно ги донесе предлож ените правилници во 

врска со трезорското работењ е, и тоа 

 

П равилникП равилникП равилникП равилник    

за начинот на трезорското работењ е и контрола на трезорското за начинот на трезорското работењ е и контрола на трезорското за начинот на трезорското работењ е и контрола на трезорското за начинот на трезорското работењ е и контрола на трезорското 

работењ еработењ еработењ еработењ е    
 

П равилникП равилникП равилникП равилник    

за изготвувањ е и донесувањ е на буџетот за ф инза изготвувањ е и донесувањ е на буџетот за ф инза изготвувањ е и донесувањ е на буџетот за ф инза изготвувањ е и донесувањ е на буџетот за ф инансирањ е на јавните ансирањ е на јавните ансирањ е на јавните ансирањ е на јавните 

здравствени установи за остварувањ е на праваздравствени установи за остварувањ е на праваздравствени установи за остварувањ е на праваздравствени установи за остварувањ е на правата од здравственото та од здравственото та од здравственото та од здравственото 

осигурувањ еосигурувањ еосигурувањ еосигурувањ е    
 

П равилникП равилникП равилникП равилник    

за начинот на отворањ е и  водењ е на девизни см етки во рам ките на за начинот на отворањ е и  водењ е на девизни см етки во рам ките на за начинот на отворањ е и  водењ е на девизни см етки во рам ките на за начинот на отворањ е и  водењ е на девизни см етки во рам ките на 

здравствената  главна книга на корисниците на средства од  Буџетот за здравствената  главна книга на корисниците на средства од  Буџетот за здравствената  главна книга на корисниците на средства од  Буџетот за здравствената  главна книга на корисниците на средства од  Буџетот за 

ф инансирањ е наф инансирањ е наф инансирањ е наф инансирањ е на    дејноста на јавните здравствени установи за    дејноста на јавните здравствени установи за    дејноста на јавните здравствени установи за    дејноста на јавните здравствени установи за    

остварувањ е на правата од здравственото осигурувањ еостварувањ е на правата од здравственото осигурувањ еостварувањ е на правата од здравственото осигурувањ еостварувањ е на правата од здравственото осигурувањ е    
 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  5 5 5 5 ----    Технички проекции на буџетите на јавните здравствени установи за 

потребите на трезорското работењ е во 2011 година 

    

Татјана Л укановска објасни дека за потребите на трезорското работењ е се 

изготвени технички проекции на буџетите на јавните здравствени установи за 
2011 година. Тие се базирани на нивните буџети за оваа година, а единствена 

корекција е направена кај новата градска болница „8 Септем ври“. 

 



 10 

Директорката П арнарџиева – Зм ејкова дополни дека според законот јавните 

здравствени установи, до 15 октом ври треба да добијат наш а проекција а до 15 
ноем ври нивните управни одбори треба да ги усвојат овие проекции. Меѓутоа,  

како проблем  се јавува ф актот ш то и буџетот на Ф ондот сеуш те не е донесен. 

П оради тоа, во декем ври по усвојувањ ето на буџетот на Ф ондот м ож е да се 
појави потреба од редистрибуција. 

 

Љ убиш а К аранф иловски укаж а дека овие буџети не треба да се см етаат за 

конечни туку сам о  како проекции во ф ункција на трезорското работењ е. 
П отоа И рф ан Хоџа предлож и да се усвојат предлож ените проекции, по ш то 

Управниот одбор едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за утврдувањ е на буџетски проекции за јавните здравствени установиза утврдувањ е на буџетски проекции за јавните здравствени установиза утврдувањ е на буџетски проекции за јавните здравствени установиза утврдувањ е на буџетски проекции за јавните здравствени установи    

за 2011 годиназа 2011 годиназа 2011 годиназа 2011 година    

и 

 

Заклучок:Заклучок:Заклучок:Заклучок: Буџетските проекции се приф аќаат заради почеток на трезорското 

работењ е, а конечните буџети на јавните здравствени установи кои ќе важ ат во 

2011 година ќе се утврдат со посебна одлука. 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  6 6 6 6 ----    П равилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е 
 

Татјана Л укановска наведе дека со предлож ениот правилник се врш ат две 

изм ени поврзани со здравствената услуга хем одијализа. П рвата се однесува на 

надом естокот за превоз при добивањ ето на хем одијализата. И м ено,  доколку 

осигуреното лице правото на превоз не м ож е да го оствари преку  

организираниот  превоз од страна на здравствената установа во која се врш и 

хем одијализата, и ако на подрачјето на градот или м естото на ж ивеењ е не 

постои организиран јавен превоз,  осигуреното лице им а право на надом есток 
на патни трош оци  во висина од 10,00 денари  по изминат  килом етар. Во текот 

на прим ената на оваа одредба од правилникот се покаж а дека износот од 10 

денари по килом етар е  превисок и неоправдан, поради ш то се предлага овој 

износ да се нам али на 5 денари по изминат килом етар. Втората изм ена е 

заради овозм ож увањ е хем одијализата да се врш и и во дом аш ни услови. 

Третирањ ето со дијализа  на осигурените лица, по правило се врш и во 

здравствени установи кои врш ат специјалистичко - консултативните 
здравствени услуги, а услугите на здравствените установи се плаќаат според 

реф ерентна цена утврдена од Управниот одбор на Ф ондот. Со членот 1 од овој 

предлог правилник се  предлага, во рам ките на специјалистичко - 

консултативните здравствени услуги, на осигурените лица кои се третираат со 
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дијализа и доколку располагаат со сопствена опрем а за врш ењ е на дијализа,  

да им  се овозм ож и истата да ја  врш ат во дом аш ни услови, според цена  ш то ја 
утврдува Управниот одбор на Ф ондот. П ри тоа во цената  на дијализата  во 

дом аш ни услови се предлага да се вклучат сам о м атеријалните трош оци 

(ам ортизација на опрем а, м едицински потрош ен м атеријал  и лекарства ) кои се 
неопходно потребни за врш ењ е на дијализата. О сигурените лица кои се 

третираат со дијализа во здравствените установи се ослободени од учество 

(партиципација) во цената на дијализата, согласно П рограм ата за 

обезбедувањ е на трош оците кои се третираат со дијализа бидејќи овие 
средства се обезбедуваат од буџетот на држ авата. Според тоа, утврдената цена 

на дијализата која се врш и во дом аш ни услови на осигуреникот ќе м у се 

исплатува нам алена за износот партиципацијата, а износот на 

партиципацијата осигуреното лице треба да го ф актурира на м инистерството 

за здравство. 
 

Директорката П арнарџиева – Зм ејкова додаде дека хем одијализата во 

дом аш ни услови е поволна и за осигурениците и за Ф ондот. Во м ом енов им ам е 

сам о еден корисник на хем одијализа во дом аш ни услови, но се надевам е дека 

во иднина ќе бидат повеќе. 
 

П о објаснувањ ата, Управниот одбор едногласно донесе 

 

                                П равилникП равилникП равилникП равилник    

за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на 

остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено 

осигурувањ еосигурувањ еосигурувањ еосигурувањ е    
 

со кој се усвоија предлож ените изм ени. 

 

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  7777    ----    П равилник за ф орм ата и содрж ината на картичката за здравствено 

осигурувањ е и за начинот на нејзиното издавањ е, водењ е, користењ е и доказот 

за платен придонес за задолж ително здравствено осигурувањ е 
 

Директорката П арнарџиева – Зм ејкова објасни дека со овој правилник се 

уредува начинот на издавањ ето, ф орм ата содрж ината и начинот на водењ ето 

на картичката за здравствено осигурувањ е која е воведена со изм ените на 

Законот за здравственото осигурувањ е. Н аведе и дека првото издавањ е на 

картичката за секое осигурено лице ќе биде бесплатно а издавањ ето ќе 

започне кога ќе бидат исполнети техничките услови. 
 

П о објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно го усвои предлож ениот  
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П равилникП равилникП равилникП равилник    

за ф орм ата и содрж ината на картичката за здравствено осигурувањ е и за за ф орм ата и содрж ината на картичката за здравствено осигурувањ е и за за ф орм ата и содрж ината на картичката за здравствено осигурувањ е и за за ф орм ата и содрж ината на картичката за здравствено осигурувањ е и за 
начинот на нејзиното издавањ е, водењ е, користењ е и доказот за платен начинот на нејзиното издавањ е, водењ е, користењ е и доказот за платен начинот на нејзиното издавањ е, водењ е, користењ е и доказот за платен начинот на нејзиното издавањ е, водењ е, користењ е и доказот за платен 

придонес за задолж ително здравствено осигурувањ епридонес за задолж ително здравствено осигурувањ епридонес за задолж ително здравствено осигурувањ епридонес за задолж ително здравствено осигурувањ е    

 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  8888    ----    О длука за утврдувањ е  на предлог реф ерентни цени на лекови кои 

се на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено 

осигурувањ е на Македонија 
 
Директорката П арнарџиева – Зм ејкова потсети дека на почетокот на годината 

Ф ондот го деф инира начинот на утврдувањ е на реф ерентни цени на лекови со 

правилник. П отоа, според таа нова м етодологија  беа утврдени реф ерентни 

цени  на лековите  од прим арната здравствена заш тита. О вој пат се подготвени 

предлог реф ерентни цени на лековите кои се користат во болничката 

здравствена заш тита. 

 
К ристина Христова дополни дека работата на предлог реф ерентните цени 

беш е м акотрпна бидејќи се работи за околу петстотини лекови.  

 

П отоа и директорот Јелникар пак укаж а дека  за ж ал во држ авата нем а систем  

– правилник за утврдувањ е на единствените цени. Ф ондот м ож е еф икасно да 

ги уреди реф ерентните цени на лековите сам о ако на ниво на држ авата им а 

утврдени правила за единствените цени. О ва е дом ен на Министерството за 

здравство. Ф ондот реф ерентните цени на лековите ги објавува во Служ бен 

весник а единствените цени се објавени сам о на интернет страницата на 

Бирото за лекови, но не по м еѓународна м етодологија и затоа им а голем и 

разлики м еѓу сените во Република Македонија и околината. 
 

 Директорката П арнарџиева – Зм ејкова додаде дека Ф ондот со реф ерентните 

цени на лековите направил м ногу, но еф ектот ќе беш е неспоредливо поголем  

ако во тоа одевм е заедно со Министерството. Бирото за лекови им а некаков 

нацрт правилник за единствените цени, но тоа е сам о нацрт. Во основа Ф ондот 

како купувач на услуги не го интересираат  лековите кои ги купуваат 

болниците освен кога осигуреникот сам  ги набавува па бара реф ундација на 

средства од Ф ондот. Н аведе и дека во Ф ондот предизвикало ш ок сознанието 

дека за триста лекови нем а утврдена единствена цена од Бирото за лекови, 
иако согласно Законот за лекови тоа е невозм ож но. 

 

К ристина Христова наведе дека им а и лекови кои не се регистрирани а им аат 

утврдена единствена цена. Укаж а и дека Ф ондот не м ож е постојано да следи 

ш то се м енува на интернет страницата на Бирото. Во врска со предлог 

реф ерентните цени, објасни дека согласно правилникот за утврдувањ е на 

реф ерентни цени на лекови, на предлог реф ерентните цени носителите на 
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реш ението за ставањ е на лекот во пром ет м ож е да дадат забелеш ки во рок од 

15 дена. П о обработените забелеш ки повторно ќе бидат дадени на Управниот 
одбор за усвојувањ е. 

 

Со тоа заврш и расправата по осм ата точка на дневниот ред, по ш то Управниот 
одбор едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за утврдувањ еза утврдувањ еза утврдувањ еза утврдувањ е        на предлог реф ерентни цени на лекови кои се на Л истата на на предлог реф ерентни цени на лекови кои се на Л истата на на предлог реф ерентни цени на лекови кои се на Л истата на на предлог реф ерентни цени на лекови кои се на Л истата на 
лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на 

МакедонијаМакедонијаМакедонијаМакедонија    

и  
 

ЗаклучокЗаклучокЗаклучокЗаклучок: До Бирото за лекови и Министерството за здравство да се испрати 

допис за непостоењ ето на  единствени цени за 300 лекови. 
 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  9999    ----    П редлог за утврдувањ е на реф ерентни цени за услуги од 

болничката здравствена заш тита за акутни случаи (за услуга од областа на 

оф талм ологијата и за хем одијализа во дом аш ни услови)  
 
О бјаснувањ е по оваа точка даде директорката П арнарџиева – Зм ејкова. 

О бјасни дека се предлага  изм ена на цените за процедури на леќата, ДСГ код 
C16A, и процедури на леќата истиот ден, ДСГ код C16 B. К ако резултат на 

бројните средби иницирани од страна на Ф ондот реализирани со 

оф талм олозите од Универзитетска клиниката за очни болести и Градската 

опш та болница „8 Септем ври“, комисијата за утврдувањ е на реф ерентни цени 

за услуги во болничка здравствена заш тита за акутни случаи, предлож и 

корекција на реф ерентните цени кои се однесуваат на горенаведените 

хирурш ки процедури за катаракта. Со цел усвојувањ е на единствен став од 
оф аталм олош ката ф ела, Ф ондот побара од Здруж ението на оф талм олози да 

достави протоколи и да се постави стандард за вградениот м атеријал ш то го 

опф аќа оваа хирурш ка интервенција. Меѓутоа, до сега побараната 

инф орм ација не е доставена, па заради итната потреба од корекција на 

реф ерентните цени за ДСГ услугите C16A и C16B предизвикана од големиот 

број на реф ундации остварени по барањ е на здравствените осигуреници, 

Ф ондот см ета дека им а потреба од зголем увањ е на реф ерентната цена на ДСГ 

услугите ш то воедно го содрж ат и вградениот м атеријал. П рвично утврдените 

реф ерентни цени за овој вид на здравствена услуга не ја опф аќаа цената на 

вградениот м атеријал (интраокуларната леќа) бидејќи  здравствени установи 

не доставуваа податоци за истиот.  П редлож ените изм ени пак се базираат на 

анализата на трош оците (здравствени услуги и вграден м атеријал) направени 

од страна на стручните служ би на Ф ондот како и доставената евиденција за 
чинењ е на овој вид на услуга од Универзитетската клиниката за очни болести 
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и Градската опш та болница „8 Септем ври“. П окрај класичната процедура за 

третм ан на катарактата, овој ДСГ код ја опф аќа и новата процедура – Ф А КО  
Ем улзиф икација која е поволна за  здравствените осигуреници но и за Ф ондот. 

Со оваа м етода се овозм ож ува пократок престој во болница (пациентот си 

зам инува истиот ден), нем а потреба од носењ е на очила за далеку, се нам алува 
бројот на боледувањ а, се нам алува бројот на пациенти кои се третираат во 

странство итн. Со овие изм ени, истоврем ено ќе се постигне искоренувањ е на 

праксата осигурените лица сам и да си ја набавуваат леќата и потребата од 

реф ундација на средствата. П окрај изм ената на цените за процедурите на 
леќата, се предлага и утврдувањ е на реф ерентна цена за ацетатна дијализа во 

дом аш ни услови. О ва заради утврдувањ е на реф ерентна цена на услугата ш то 

беш е воведена со изм ената на правилникот за содрж ината и начинот на 

остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено 

осигурувањ  од точка 6 на дневниот ред. Ц ената на дијализа во дом аш ни услови, 

која треба да м у се надом ести на осигуреното лице за направените 

м атеријални трош оци се предлага да изнесува 2.400 денари.   

 

Управниот одбор го приф ати објаснувањ ето, по ш то едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и дополнувањ еза изм енувањ е и дополнувањ еза изм енувањ е и дополнувањ еза изм енувањ е и дополнувањ е    

на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни цени на услугина О длуката за утврдувањ е на реф ерентни цени на услугина О длуката за утврдувањ е на реф ерентни цени на услугина О длуката за утврдувањ е на реф ерентни цени на услуги    

во болничката здравствена заш тита за акутни случаиво болничката здравствена заш тита за акутни случаиво болничката здравствена заш тита за акутни случаиво болничката здравствена заш тита за акутни случаи    

и  

О длукаО длукаО длукаО длука    
за изм енувањ е и дополнувањ е на одлукатаза изм енувањ е и дополнувањ е на одлукатаза изм енувањ е и дополнувањ е на одлукатаза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката    за утврдувањ е на реф ерентна за утврдувањ е на реф ерентна за утврдувањ е на реф ерентна за утврдувањ е на реф ерентна 

цена за хем одијализен третм ан кај хронична бубреж на инсуф ициенцијацена за хем одијализен третм ан кај хронична бубреж на инсуф ициенцијацена за хем одијализен третм ан кај хронична бубреж на инсуф ициенцијацена за хем одијализен третм ан кај хронична бубреж на инсуф ициенција    

 

со кои одлуки се изврш ија предлож ените изм ени. 

 

ТО Ч К А  1ТО Ч К А  1ТО Ч К А  1ТО Ч К А  10000    ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки 

во 2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 
 

П о објаснувањ ето на директорката П арнарџиева – Зм ејкова, Управниот одбор 

едногласно донесе 
 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 годиназа изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 годиназа изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 годиназа изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 година    

на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија    
    

со која се изврш ија изм ени кај четири позиции на П ланот за јавни набавки во 

2010 година на Ф ондот. 
 



 15 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  11111111    ----    П редлог за утврдувањ е на висината на вкупниот договорен 

надом есток на здравствена установа за обезбедени услуги од областа на 
специјалистичко – консултативната стом атолош ка здравствена заш тита 
 

Директорката П арнарџиева – Зм ејкова објасни дека предлогот се работи за 

вклучувањ е на нова здравствена установа од областа на ортодонцијата. 

 

П о ова, Управниот одбор едногласно донесе   
 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и допза изм енувањ е и допза изм енувањ е и допза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на олнувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на олнувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на олнувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на 

вкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени вкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени вкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени вкупниот договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени 

услуги од областа на специјалистичко услуги од областа на специјалистичко услуги од областа на специјалистичко услуги од областа на специјалистичко ----    консултативната стом атолош ка консултативната стом атолош ка консултативната стом атолош ка консултативната стом атолош ка 
здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и здравствена заш тита од дејностите орална хирургија, ортодонција и 

прпрпрпротетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годинаотетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годинаотетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 годинаотетика за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 година    

 
со која се утврди висината на вкупниот договорен надом есток на 

здравствената установа Г.С. О ртодонција  Тетово за обезбедени услуги од 
областа на специјалистичко – консултативната стом атолош ка здравствена 

заш тита. 
 

П о донесувањ ето на оваа одлука, Управниот одбор заврш и со работата на  

LXXXIX -та седница, а преостанатите точки на дневниот ред одлучи да се 

разгледуваат на следната седница. 

 

 

 

                                Записничар,                                Записничар,                                Записничар,                                Записничар,                                                                                                                                                Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              Управен одбор                                                                                                              

                        Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                                                                                   Зам еник на претседателотЗам еник на претседателотЗам еник на претседателотЗам еник на претседателот,,,,    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        И рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџа    


